

## Kompromitacja posłów białoruskich.

Posłowie Taraszkiewicz i Rak-Michajłowski brali pieniądze na akcję polonizacyjną wśród białorusinów, a jednocześnie organizowali bandy dywersyjne.

## Komendant „czrezwyczajki” na czele banku białoruskiego

Warszawski kor. „Republiki” (B) telefonuje:

Ze źródeł najbardziej miarodajnych dowiadujemy się, że działalność dwóch z pośród pięciu aresztowanych posłów, a mianowicie Taraszkiewicza i Rak-Michajłowskiego obserwowana była bacznie przez władze bezpieczeństwa od dłuższego już czasu, a to dlatego, iż władzom polskim wiadome były pewne szczegóły z dawnej działalności rzucające cień stanowczo niekorzystny.

Okazuje się iż w latach wojny 1919-1920 obaj posłowie pozostawali w ścisłym kontakcie z władzami polskimi. Otrzymywali oni od władz tych poważne fundusze przeznaczone na akcję oświatowo-polonizacyjną wśród białorusinów.

Posel Rak-Michajłowski zorganizował oddziały zbrojne białoruskie na terenie Wileńszczyzny, które miały współdziałać z wojskami polskimi.

W samym zaś Mińsku wspólnie z niejakimi Jakóbeckim, Kurolem, Owsiakiem i Zdanowiczem współpracowali z centralnym białoruskim komitetem wojskowym.

Wobec tego iż posłowie ci w żaden sposób nie mogli wyliczyć się z pobranych funduszy władze polskie

zmuszone były zerwać z nimi wszelki kontakt.

Wiadomości o tych kulisach działalności obu posłów spowodowały polskie organy bezpieczeństwa do roztoczenia nad nimi bacznej obserwacji która w rezultacie doprowadziła do ostatecznego aresztowania kilku posłów.

Należy również zaznaczyć, że aresztowany w Wilnie dyrektor banku kooperatyw Aleksander Kowsz w roku 1921 był naczelnikiem czrezwyczajki w Rosji w tym samym czasie prawie w Ekaterynburgu w 1923 objął stanowisko kierownika komitetu dla agitacji w Mińsku, a w r. 1924 zjawiał się w Wilnie jako pop prawosławny i jednocześnie objął stanowisko dyrektora tego właśnie banku przez którego kasy przepływały poważne fundusze na akcję dywersyjną.

Wczoraj wpłynął do łaski marszałkowskiej wniosek o wydanie posłów: Bronisława Taraszkiewicza, Szymona Rak-Michajłowskiego Pawła Wołoszyna Piotra Miotły i Feliksa Hołowacza.

Posłowie ci są postawieni przez sędziego śledczego przy sądzie okręgowym w Wilnie w stan oskarżenia z art.

102, część I, kod. karn., który głosi:

Winni udziału w spisku zawiązanym dla dokonania zbrodni przewidzianej w art. 100 (zamach na ustrój państwowy, lub na całość terytorjum państwowego) ulegnie karze ciężkiego więzienia do lat 8.

Ponadto są oskarżeni z artykułu kod. karn. 110, cz. 1, p. 2, który brzmi:

Obywatel polski winny dania za siebie lub za innych rządowi cudzoziemskiemu, przed wypowiedzeniem wojny, obietnicy poparcia jego działań wojennych przeciwko Polsce będzie karany: zamknięciem w ciężkim więzieniu na czas od lat 4 do 15.

Wniosek postawiony przez ministra sprawiedliwości, jest zredagowany przez prokuratora sądu apelacyjnego w Wilnie.

Wniosek o wydanie podaje bogaty materiał dowodowy.

Akcja posłów pozostawała pod dyktando komunistycznej międzynarodki.

W końcowym ustępie prokurator wileński stwierdza, że wynikiem podżegania uprawianego przez posłów aresztowanych były mordy i zabójstwa szeregu funkcjonariuszy policyjnych.

W szczególności zarzuca się Taraszkiewiczowi, że zredagował własnoręcznie projekt okólnika centralnego komitetu komunistycznej partii polskiej, w którym opisał wyczerpująco politykę, według której ma być prowadzona akcja antypaństwowa i zdradziecka; dalej, że wystawiał dokumenty na przejazd zagranicę, honorowane narówni z paszportami tegoż państwa i że na konferencji w Gdańsku otrzymał od agenta obcego państwa 15.000 dolarów.

Pawłowi Wołoszynowi zarzuca się, że kierował ćwiczeniami zbrojnymi w „Hurtkach”, Rak-Michajłowskiemu, że specjalnie w Wilnie prowadził tłumy na wiecenia i podżegał do występów zbrojnych.

Piotrowi Miotle, iż był jednym z kierowników Białoruskiego Banku Spółdzielczego i organizatorem bojówki w pow. dziśnieńskim.

Wreszcie Hołowaczowi, że w roku 1924 organizował bandy dywersyjne na terenie województwa nowogrodzkiego i to w porozumieniu z organami państwa ościennego; że utrzymywał stałe stosunki z ościennem państwem przekraczając wielokrotnie nielegalnie granicę.

## Komisarze policji żądali łapówek

za wykrycie sprawców kradzieży broszki brylantowej należącej do artystki fi'kowej p. Lelli Morelli.

## Na procesie sądowym w Warszawie ujawnione zostały sensacyjne szczegóły nadużyć dokonywanych przez komisarzy Kurnatowskiego i Dobeckiego.

Warsz. kor. „Republiki” telefonuje: W sądzie pokoju 9 okręgu odbyła się wczoraj sensacyjny proces, który przyczynił się do wyświecenia stosunków panujących do niedawna w warszawskim urzędzie śledczym.

Na ławie oskarżonych zasiadł niejaki Wicek Dimant oskarżony o kradzież broszki w tramwaju znanej artystce filmowej Lelli Morelli.

Broszka ta posiadała olbrzymią wartość, gdyż znajdował się w niej 120 karatowy brylant indyjski.

Niezwłocznie po dokonaniu kradzieży zwrócił się do p. Morelli niejaki Rathaus który ofiarował jej swoje pośrednictwo w odzyskaniu broszki.

Nazajutrz p. Morelli udała się wraz z p. Rathausem do urzędu śledczego, gdzie zażądano od niej 5 tysięcy złotych za zwrot broszki, p. Morelli chcia-

ła dać tylko 3 tysiące złotych, wobec czego broszki nie otrzymała z powrotem.

Przy przeglądaniu albumu przestęp-

## Podsekretarjat stanu dla spraw mniejszości narodowych

Na czele jego stanie pułk. Sławek.

Warszawski korespondent „Republiki” (B) telefonuje:

Zamiar utworzenia podsekretariatu stanu dla spraw mniejszości narodowych zostaje obecnie zrealizowany.

Do prezydium rady ministrów został przydzielony w charakterze specjalnego urzędnika do spraw mniejszości narodowych prezes związku legionistów pułk. Sławek.

ców p. Morelli wskazała, na niejakiego Kowalskiego, jako domniemanego sprawcę kradzieży, a gdy jej odpowiedziano że jestto niemożliwe gdyż siedzi on w

Pułk. Sławek będzie mianowany podsekretarzem stanu w tworzącym się przy prezydium rady ministrów podsekretariacie stanu dla spraw mniejszości narodowych.

Powołanie pułk. Sławka, jako urzędnika do prezydium rady ministrów wywołało bardzo korzystne wrażenie wśród kół ukraińskich i żydowskich.

więzieniu wskazała następnie na Wicka Dimanta. W czasie rozpraw Dimant wyznał swoje alibi, wobec czego został zupełnie uwolniony.

Sensacyjne jednak były zeznania p. Morelli, która oświadczyła, iż woli stracić już drogocenną broszkę byleby społeczeństwo zostało uwolnione od takich osób jak Kurnatowski, Dobecki i Marczak. (Wszyscy trzej byli urzędnikami urzędu śledczego). Z jej zeznań wynika, że komisarz Dobecki i prokurator żądali od niej okupu za zwrot broszki. Wobec ujawnienia tak obciążających szczegółów sąd postanowił akta sprawy skierować dla dalszego urzędowania do sądu okręgowego, gdzie już prowadzone jest dochodzenie przeciwko b. naczelnikom warszawskiego urzędu śledczego.

# Wybory do samorządów odbędą się latem.

## Sejm energicznie pracuje nad nową ustawą wyborczą do rad miejskich Łódź zaliczona została do miast wydzielonych.

(Wywiad „Republiki“ z referentem ustaw samorządowych, posłem dr. J. Putkiem)

Warszawski korespondent „Republiki“ (B) telefonuje:

Prace sejmowej komisji administracyjnej nad ustawami o samorządzie miejskim i wiejskim, które trwają już blisko od dwóch lat weszły obecnie w okres kończący.

W związku z tem prezes tej komisji i referent ustaw, poseł dr. Józef Putek z „Wyzwolenia“ informuje nas, iż do dnia 25 b. m. poszczególne kluby poselskie mają złożyć swoje propozycje, a następnie mmejwcej do 19 lutego ustawy będą gotowe i będzie można skierować je na plenum sejmu.

Co się tyczy ustawy o samorządzie miejskim to ostateczne uzgodnienie już pomiędzy stronnictwami przewidują one, iż rady miejskie wybierane będą w plebiprosymotnikowym powszechnym głosowaniu

### P. Rafał Szereszowski nie będzie członkiem rady finansowej.

Warszawski korespondent „Republiki“ (B) telefonuje.

W podanej przez nas wczoraj wiadomości, iż sześć członków rady finansowej są możliwe d... zmiany.

Zamiast pp. Fajansa i Kadena mają być mianowani pp. Dzewulski i Jezierski.

Rząd zamiechał nominacji p. Rafała Szereszowskiego, który znajdował się już na liście kandydatów, a to dlatego, że jest zdania, że właściciel banku, jakim jest p. Szereszowski nie może być członkiem rady finansowej

### Pożar

w min. spraw zagranicznych.

Warsz. kor. „Republiki“ telefonuje:

Wczoraj około godz. 2 po poł. w gmachu ministerjum spraw zagranicznych powstał pożar. Zapaliła się benzyna przy przygotowywaniu zaprawy do podłogi. Ogień ogarnął tapety i meble.

Przybyłe na ratunek 1 i 2 oddz. straży ogniowej rozwinęły akcję b. energiczną, skierowaną również ku zabezpieczeniu mieszczących się na górnym piętrze biur telegrafu. W ciągu pół godziny ogień ugaszono bez poważniejszych następstw.

**ORCHESTRA FILHARMONICZNA W ŁÓDZI**  
 Dyrektor: Alfred St auch  
**SALA FILHARMONJI.**  
**Dziś,** o godz. 12 ej w po-  
 łudnie.  
**Porane. Griegowski**  
 Dyryguje: Bronisław SZULC  
 Śniawa:  
**Maria Mokrzycka**  
 Bilety od 1 zł. do 4 zł. sprzedaje  
 kasa Filharmonii

**REPERACJE**  
**dywanów perskich**  
 wszelkiego rodzaju przyjmuje  
 Wykonanie sumienne i tanie  
 przez siły fachowe.  
 Cegielniana 31, I p. n 5.

na listy wyborcze, a głosy obliczane będą systemem de Honte'a.

Prawo głosu mają wszyscy obywatele, którzy skończyli lat 21 i przynajmniej rok zamieszkują na terenie danego miasta.

W ten sposób wybrana rada miejska powołuje burmistrza i ławników magistratu, których przynależność partyjna będzie oczywiście proporcjonalna do większości partyjnej w radzie miejskiej.

Burmistrz i ławnicy mogą być p...

wołani między z pośród członków rady miejskiej.

Jeżeli jednak są radnymi, to obejmując stanowisko w magistracie muszą mandat radziecki złożyć.

Ustawa zatrzymuje kilka miast t. zw. wydzielonych.

Mianowicie miasta Łódź, Lwów, Kraków, Poznań i Wilno tworzą same dla siebie powiaty i nie podlegają władzy starostów, lecz bezpośrednio władzy wojewódzkiej. Warszawa zaś jest sama

dla siebie województwem i podlega bezpośrednio ministerstwu spraw wewnętrznych.

Na czele tych miast wydzielonych stoja nie burmistrz tylko prezydent, których powoływanie jednak jest dwuczynne z powoływaniem burmistrzów.

Zdaniem dr. Putka sejm będzie przez rząd przynaglony do jaknajszybszego zatwierdzenia tych ustaw tak, iż żeby poważnie liczyć się, że do końca miesiąca będą one gotowe.

Jeżeli wrecz wszystko pójdzie normalnie to dr. Putek przewiduje, iż w początkach lata na całym terenie państwa odbędą się wybory do samorządów.

Leży bowiem również w interesie rządu, aby wybory te odbyły się przed wyborami do sejmiku, celem zorientowania się o nastrojach politycznych ludności.

## Aresztowania komunistów w Warszawie.

### Ujęto komitet okręgowy młodzieży komunistycznej.

Warsz. koresp. „Republiki“ telef.:  
 Wczoraj w godzinach wieczornych władzom bezpieczeństwa udało się schwycić komitet okręgowy związku młodzieży komunistycznej.

O godzinie 8-jej wieczorem w domu nr. 13 przy ul. Wielkiej w mieszkaniu pp. Gampel zebrał się pełny komitet w celu omówienia sytuacji, jaka wytworzyła się w partji w związku z ostatnimi aresztowaniami.

Na ślad komitetu natrafiono dzięki niejakiej Teofilii Silbersztajnownej, używającej pseudonimu partyj. ego „Marta“, którą przed paru dniami aresztowano. Zwolniona Silbersztajnowna udała się wprost na zebranie. Wśląd za nią podążyl. wywiadowcy.

W chwili, kiedy przewodniczący zaczął zebranie, do mieszkania wkroczyła policja polityczna.

Przeprowadzona rewizja wykryła bogaty materiał dowodowy, między innymi przygotowane okólniki do dzielnicy „Jaczulek“.

Oto lista aresztowanych: Derke pseudonim Emil (Towarowa 60), Cham (Korenstern (Spokojna 3), Cham Rudarz (Stradeckich 12), Emil Goldkorn używający pseudonimu Janek Pajta (Nalewk. 11) Aleksander Sokolowski (Bednarska 31), Bela Goldberga (Gwarda 1), Ala Krasnobród (N. Wolp. e 5).

W chwilę potem przy zbiegu ul. Sosnowej i Chmielnej aresztowano sekretarza komitetu Czesława Cebenkowskiego. Znalaziono przy nim statut Czerwonej Pomocy w Polsce t. zw. MOP-u.

Wszystkich aresztowanych osadzono w areszcie policji politycznej.

## Francja nie zgodziła się

na rewizję granic polskich.

Warsz. koresp. „Republiki“ telef.:

Wczoraj w południe był ambasador francuski, p. Laroche, u dyrektora departamentu politycznego ministerstwa spraw zagranicznych, p. Jackowskiego i zaprzeczył w imieniu rządu francuskiego, wszelkian pogłoskom, jakoby w Thorry mogła być mowa o rewizji granic. Ambasador Laroche oświadczył, że jest upoważniony do podtrzymania treści deklaracji, złożonej w związku z tą sprawą rządowi polskiemu we wrześniu r. z.

## Kto stanie na czele rządu w Niemczech?

Wynurzenia admirała Tirpitz o polityce niemieckiej.

Berlin, 22 stycznia  
 Polska Agencja Telegraficzna.

Prasa niemiecko - narodowa uważa manifest centrum za platformę odpowiednią do wszczęcia rokowań o utworzenie rządu centrum i prawicy

Ugodowo usposobione pisma, jak „Preussische Kreuzzeitung“, widzą w manifestie centrum pierwszy krok do urzeczywistnienia inicjatywy, podjętej przez prezydenta Hindenburga, zastrzegając się jednak przeciwko wysuwaniu programowych tez centrum, jako conditio sine qua non i oczekując pomyślnego wyniku rokowań pod tym warunkiem, że obie strony, t. j. zarówno centrum, jak i niemiecko - narodowi okażą się uścpliwymi co do poszczególnych żądań.

„Lokalanzeiger“ uważa, że nawet warunek przyjęcia manifestu centrowego przez inne stronnictwa nie nastreca najmniejszych trudności co do rozpoczęcia rokowań.

Natomiast „Der Tag“, reprezentujący odłam nieprzejednanej prawicy z obozu niemiecko narodowych oczekuje komplikacji w toku rokowań, uzasadniając swe przypuszczenia przewidywaniem, że nieprzejednane stanowisko cen-

trum w sprawie ustroju republikańskiego i kierunek dotychczasowej polityki zagranicznej będą kamieniem obrazy dla niemiecko - narodowych.

Berlin, 22 stycznia

Admirał Tirpitz udzielił przedstawicielowi prasy Hirszt wywiadu na temat polityki zagranicznej:

Tirpitz stwierdza, że ani on, ani jego zwolennicy nie są przeciwnikami współpracy Niemiec z narodami europejskimi, ale obecna Liga narodów nie opiera się na równouprawnieniu wszystkich członków, zwłaszcza w stosunku do Niemiec. Doniki stoja nad Renem na ziemi niemieckiej obce wojska, nie sposób mówić o równości praw i wzajemnem poważaniu. Należy się starać o wstąpienie Stanów Zjednoczonych i Rosji do Ligi narodów.

Na pytanie koresp., jak zapatruje się na stanowisko Niemiec do Rosji, admirał Tirpitz odpowiedział, że traktat berliński usiłował stworzyć modus vivendi między obu narodami, który jest o tyle konieczny, że Niemcy dążyć muszą do wzmoczenia wymiany towarów z siewcami.

Z powodu zgonu  
**B. P.**  
**Wolta Góralskiego**  
 w/rza społecznice pozostałej Rodzinie  
**Firma B. cia M. i Sz Mendelsohn.**

## Rewizja taryf kolejowych

trwać będzie 10 miesięcy.

Warsz. kor. „Republiki“ telefonuje:

Przy Komitecie taryfowym powstaje pod kierunkiem inż. Chudkiewicza biuro reformy taryf, które ma dokonać jeneralnej rewizji taryf kolejowych. Biuro to ma pracować w ścisłem porozumieniu z organizacjami gospodarczymi i ukończyć swą pracę do dnia 1 stycznia roku 1928.

## Dopłaty akcyzowe

rozłożone będą na raty.

Warsz. kor. „Republiki“ telefonuje:

Wobec podniesienia od dnia 1 b. m. cen spirytusu i wódek monopolowych zaszła potrzeba uskutecznienia dopłat akcyzowych od posiadanych zapasów. Dopłaty te miały być rozłożone na raty i ściągane w ciągu pół roku.

Jak się dowiadujemy, na skutek starań zainteresowanych min. skarbu rozłoży te raty na termin roczny.

## Komisariat węglowy

będzie zlikwidowany.

Warsz. kor. „Republiki“ telefonuje:

W okresie głodu węglowego na rynku wewnętrznym, gdy przemysłowcy węglowi starali się jaknajwiększą ilość węgla sprzedać po wysokich cenach za granicę, utworzono komisariat węglowy którego zadaniem było czuwać nad zapotrzebowaniem rynku wewnętrznego.

Komisariat ów jest solą w oku przemysłowców węglowych, którzy oskarżają go o biurokratyzm i utrudnianie do staw.

Komisariat ten od dnia 1 lutego ma być skasowany.

Wielką i zarową cere  
 otrymasz, używając  
**MYDŁO**  
**Ks. Kneippa** w brzońowej  
 opakowaniu

# Kusa sukienka sprawiedliwości.

Nareszcie przemówiono, nareszcie sprawa staje się aktualna.

Czy nadługo? Pogadają i przestana. Szkoda tylko, że plomyk rozumu państwowego zabłysnął w dogasającej lampce — senacie.

Pięć lat upływa, jak nasze izby ustawodawcze służą państwu z drugim powrotem, a nikt się nawet nie zajął, by okryć dostojniejszą szatą kuso odzianą sprawiedliwość.

Themida — wielce ceniona niegdyś bogini wśród śmiertelnych i bogów dla swych wysokich cnót, sprawowała sądy doczesne, ważąc czyny ludzkie i karczując mieczem słusności.

Tak było kiedyś — W powojennych czasach acz wyznaczono dla sprawiedliwości w konstytucyjnym pałacu boczne apartamenta, kręte korytarze jednak utrudniają „troszkę widzącej” sprawiedliwości wydosławanie się na świat boży.

Kiepsko powodzi się sprawiedliwości w „ubogo umeblowanych apartamentach” i dawniej wiecznie młoda pełna energii i czynu, utraciła swoją krasę, wpada w częste drzemki, zwiastujące sklerozę...

Jej bliżsi i dalsi kuzyni i pociołki jakos stronią od niej. Minister Składkowski nie zaprasza ją nigdy na przyjemne wycieczki latawcowe po kraju, minister pracy częściej ją kwaśnem jabłkami, minister wojny sprowadził sobie jej młodszą kuzynkę, mocno flirtującą z dzielnymi żołnierzami, minister komunikacji nawet jej się wcale nie przedstawił, minister od robót ciesielskich zabił drzwi i okna, by dokuczliwa sprawiedliwość nie wślubiła nosa a minister od dzielenia ziemi pomiędzy ubogich zakonspirował się z głową pod tysiącem ustaw parcelacyjno-serwitutowych i nie ma żadnej mocy wyciągnąć go z pod tego stosu na światło dzienne.

Z ministrem skarbu sprawiedliwość jest od dawien dawna na bakier. Ten największy „szachraj” tak pokręcił przy zmianie marek na złote, że wszystkie dzieci i wnuki sprawiedliwości biedę klepią, a hardzi ze swego pochodzenia nie urządzają wieców, nie grożą strejkami, pozostając w kontemplacji o nieprawościach ludzkich.

Prawda, sprawiedliwość miała zaawsze adjutanta — ministra, ale jak na złość przydzielano do jej boku jakiegoś niedołęę co się mocno jąkał, wszystkie go się bał i był zawsze kopciuczkiem wśród ministerjalnej braci. Na wszystko pozwalał, niczego nie żądał i posłuszny podpisywał każdy skrypt, choćby przeciwko samemu sobie. Był jeden o młodzieńczych porywach ale na tym legło przekleństwo i „uczy cudze dzieci” — Nikt inny, jak ci adjutanci naszej sprawiedliwości winni są krzyżowej drogi, wybrukowanej ustawami sterczącemi jak kamienie magistrackie, na płaszczyźnie praworządności, po czem sprawiedliwość zmuszona jest stapać.

Na wielkich przestrzeniach naszego państwa nigdy niewiadomo, co się stać może. Zapomnieni stać się mogą nagle czynnikami ważnymi, a dawniej głodni i rozkazujący idą do lamusa państwowego, jako bardzo cenieni, ale teraz zbyteczni.

Izby ustawodawcze poszły w cień i sejm kiwa tylko głową w takt pałeczki władzy wykonawczej.

Wypadki polityczne, wysuwają sądownictwo jako czynnik regulujący praworządność państwową.

Masowe aresztowania — błędne czy uzgodnione posunięcia władzy administracyjnej przeszły w ręce sądów i te zdecydowały o słusności zarządzeń administracyjnej. Jakkolwiek zjawiska te dzieją się przy udziale władzy prokuratorskiej, to jednak nie trzeba zapominać, że prokurator jest tylko stroną w procesie, reprezentującą państwo. Władza prokuratorska, decydująca o pozbawieniu wolności obywateli, daje wysoką gwarancję istnienia cech przestępczości, ale charakter i całokształt przestępstwa znajduje dopiero należyta wykładnię na stole sędziowskim. Władza sądowa, ska-

żując lub uniewinniając, zatrzymanych na „gorącym uczynku zbrodni pospolitej” — tym samym aprobeuje lub poddaje surowej krytyce zarządzenia władzy administracyjnej i wnioski prokuratorskie.

Działo się tak zazwyczaj, ale obecna chwila masowych aresztowań zwrócić musiała uwagę na rolę sądownictwa, jako jedynego czynnika regulującego praworządność państwową.

Senat, uchwalając w tym momencie krytycznym budżet min. sprawiedliwości, zwrócił uwagę na położenie sądow-

nictwa, na jego prace o wysokim poziomie moralnym, na powagę tej pracy i znaczenie dla dobra państwowego i warunki w jakich się ta praca odbywa.

Poprawę warunków materialnych uznał za kwestję pilną, uważając dzisiejszy stan rzeczy za utrudniający pracę sędziowską.

Nareszcie przemówiono. Sprawa stała aktualna.

Może wkrótce Themida otrzyma szaty dostojne i przestanie chodzić w kusej sukience.

Boruta.

## Fala nadużyć w Rosji. Grabież majątku państwowego odbywa się na szeroką skalę.

Dość długotrwały okres naprężenia politycznego ustąpił ostatnio w Rosji miejsca okresowi „panam”. W przedśbiorstwach i instytucjach rządowych powstał w ostatnich czasach osobliwy typ „marnotrawcy”, t. j. urzędnika, defraudującego systematycznie pieniądze rządowe.

Że nie chodzi tu bynajmniej o poszczególne wypadki nadużyć, lecz o groźny objaw zbiorowy, wynika już choćby

z tego, że typ „urzędowego marnotrawcy”, jest obecnie najaktualniejszym tematem ożywionych debat publicznych, artykułów publicystycznych, a nawet prac literackich.

Tak np. utalentowany powieściopisarz Walenty Katajew napisał niedawno powieść p. t. „Marnotrawcy”, której bohaterowie, buchalter i kasjer pewnej instytucji rządowej, na koszty skarbu państwa prowadzą wesóły żywot. Po-

wieść ta, napisana z iście gogolewskim humorem i znakomitą „znajomością rzeczy”, cieszy się w społeczeństwie bolszewickim niebywałym powodzeniem.

W Moskwie postawiono w tych dniach wstan oskarżenia cały zarząd towarzystwa handlu detalicznego „Lariok” na skutek ujawnionych w instytucji tej nadużyć (niedobór kasowy wvno s1 1000000 rubli).

W Leningradzie znów aresztowano cały oddział techniczno-budowlany trzystu włókienniczego z 30 inżynierami na czele, którym udowodniono pobieranie olbrzymich łapówek.

Ponadto w Leningradzie pociągnięto do odpowiedzialności sądowej kilku czerwonych intendantów za dokonywane — bardzo skomplikowanych i dla siebie nad wyraz korzystnych transakcji handlowych, polegających na spleńżaniu majątku państwowego.

W dalszym ciągu wykryto w ostatnich dniach nadużycia w „Truście Jedwabnym”, Leningradzie i w „Elektrotruście” charkowskim.

Szczytem panam rosyjskich są jednak t. zw. panamy kolejowe. W Tyflisie aresztowano całą komisję badawczą, która sprawdzała hamulce systemu Kazancewa, gdyż pociąg, zaopatrzony w powyższe hamulce, przy pierwszej swej jeździe uległ zupełnemu „zdruzgotaniu”.

Przeprowadzono w tej sprawie śledztwo ujawniło przestępczą niedbałość ze strony wszystkich członków komisji badawczej i całego szeregu członków zarządu Zakaukaskiej kolei żelaznej”.

Na ławie oskarżonych zasiada między innymi: naczelnik ruchu, Geridze, naczelnik służby transportowej Leontjew, brat konstruktora i wynalazcy powyższych hamulców, Kazancew.

Drugą panamę kolejową wykryto w Dżuffie, gdzie aresztowano cały szereg inżynierów, którzy od dłuższego czasu systematycznie popełniali nadużycia.

Rząd sowiecki wypowiedział „marnotrawcom urzędowym” wojnę na śmierć i życie. Wobec defraudantów stosuje się niezwykle ostre kary, a w ostatnich czasach skazano nawet kilka osób za małwersacje w urzędach na karę śmierci. Nie baczac jednak na to, fala nadużyć w urzędach rosyjskich bynajmniej nie opada, gdyż ogólne nieporządek, panujące w sowieckich instytucjach rządowych w wysokim stopniu utrudniają walkę z niebezpiecznym temi przestępcami.

## Sowiecy kolonizują Sachalin. Jest to akcja, skierowana przeciw Japonii.

Sowieckie urzędy administracyjne orzekły przed niedawnym czasem, że Daleki Wschód i wyspę Sachalin uważać należy za obszary kolonizacyjne, dokąd kierować należy emigrantów, którzy z tego czy innego powodu postanowili opuścić swe dotychczasowe miejsce zamieszkania w Rosji Centralnej.

W związku z powyższym orzeczeniem postanowiono równocześnie wszelkie wydatki, związane z akcją kolonizacyjną we Wschodniej Syberji i na Sachalinie, wciągnąć do budżetu ogólnopaństwowego.

Urzędy sowieckie przystąpiły niezwłocznie do opracowania planu orientacyjnego dla kolonistów na Dalekim Wschodzie. Według planu tego w ciągu przyszłych 10 lat do Wschodniej Syberji i na Sachalin może wyemigrować co najmniej 1.000.000 osób z całej Rosji.

W pierwszym rzędzie miarodajne czynniki popierać mają kolonizację włości z centralnych okręgów rolniczych Rosji Europejskiej, w szczególności z tych prowincji, gdzie daje się odczuwać nadmiar elementu rolniczego.

Plan orientacyjny sowieckich urzędów kolonizacyjnych nie wyczerpuje oczywiście wszelkich możliwości kolonizacyjnych Dalekiego Wschodu.

Cały obszar, przeznaczony na kolonizację, obejmuje 2.636.363 km. kwadratów, z czego obecnie niespełna 2 proc. są eksploatowane. Aby przygotowania kolonizacyjne mogły być w całej pełni i z powodzeniem przeprowadzone, urząd kolonizacyjny otrzymał od skarbu państwa pożyczkę w wysokości 500

tys. rubli. Prawdopodobnie pożyczkę taką rząd wyznaczać będzie co kwartał.

Celem zachęcenia ludności rosyjskiej do emigrowania na Daleki Wschód sowieci komisarzy ludowych RSFSR, opracował projekt specjalnej ustawy, która zapewnić ma kolonistom rozmaite przywileje i ulgi. Nie ulega wątpliwości, że rząd sowiecki chce w ten sposób przeciwdziałać stale wzmacniającemu się przypiływowi Japończyków na Sachalin północny, gdzie, jak wiadomo, rząd japoński ma koncesje naftowe.

W myśl projektowanej ustawy sowieckiej, wszyscy ci obywatele rosyjscy, którzy z wiedzą i pod kontrolą państwowych organów sowieckich emigrują na Sachalin północny, gdzie osiadają na roli, poświęcając się wyłącznie rolnictwu, zwolnieni są na szereg lat od podatku rolnego i podatku od zysku. Ponadto rząd ponosi kosztą podróży wszystkich członków rodziny każdego kolonisty, jako też kosztą transportu bagażu, maszyn rolniczych (po 80 kg.), 2 koni, 1 krowy i 5 sztuk trzody chlewnej.

W dalszym ciągu projektowana ustawa przewiduje zwolnienie od obowiązków służby wojskowej wszystkich kolonistów sachalińskich. Prócz tego w kołach miarodajnych rozważany jest projekt zorganizowania specjalnej akcji kredytowej celem umożliwienia kolonistom zakupu maszyn rolniczych.

Ponieważ emigranci rzadko kiedy korzystają z tak daleko idących udogodnień, można obecnej akcji kolonizacyjnej rządu sowieckiego wróżyć jak najlepsze horoskopy.

## Represje przeciwko socjalistom na Węgrzech wywołały wielkie poruszenie w kołach politycznych.

Budapeszt, 22 stycznia. Władze policyjne otrzymały rozkaz przeprowadzenia szeregu rewizji w lokalach partji socjalistycznych.

Rewizje te rządu wobec socjalistów

wywołały wielkie poruszenie w kołach politycznych.

Przywódcy socjalistyczni postanowili podjąć energiczną walkę z rządem i jego zarządzeniami.

# B. P. WOLF GÓRALSKI

## przemysłowiec

zmarł po krótkich cierpieniach dnia 21 stycznia 1927 roku w wieku lat 65.

Wyprawdzenie drogich nam zwłok z domu żałoby przy ul. Pomorskiej № 40 nastąpi dziś w niedzielę 23 stycznia r. b. o 1-ej po południu, o czym zawiadamia

### Stroskana Rodzina.

Głęboko wzruszony śmiercią byłego szefa

## Wolfa Góralskiego

wyrażam rodzinie serdeczne współczucie

**Juljusz Szarf.**



#### TEATR MIEJSKI.

Dziś, dwa przedstawienia: o godz. 3 m. 30 po raz pierwszy po cenach niższych — „Osiołkowie w łoby Jano” — z Elą Dzięwońską i Tadeuszem Krotkiem w rolach głównych.

Wieczorem po raz trzeci świetna komedia paryska L. Verneuil'a — „Mecenas Bolbec i jego małż” — z Izą Kozłowska i Stanisławem Grollickim w rolach tytułowych oraz Gzylewska, Zniczem i Krotkiem w rolach ważniejszych.

W poniedziałek przedstawienie dla inteligencji po raz ostatni przed zupełnym zejściem z affisza komedia amerykańska — „Tajemnica powodzenia” — po cenach najniższych (od 50 groszy do 3 zł. 50)

We wtorek i środę w dalszym ciągu — „Mecenas Bolbec i jego małż”.

W piątek wznowienie rozgłoszonego Tolstojowskiego „Zywego trupa” — z Jerzym Woskowskim w roli tytułowej. Inscentacja Konstantego Tatarkiewicza, oprawa dekoracyjna Konstantego Mackiewicz.

Jednocześnie reżyser Władysław Ryszkowski prowadzi próby z nowej sztuki Włodzimierza Perzyskiego — „Uśmiech losu”. Główna rolę meska inteligenta Siewskiego odtworzy Mieczysław Szpakiewicz.

#### DZISIEJSZY PORANEK MUZYCZNY.

Dziś, w niedzielę o godz. 12-ej w południe odbędzie się w sali Filharmonii zapowiadany poranek muzyczny orkiestry filharmonicznej pod kierunkiem Bronisława Szulca, który w całości poświęcony zostanie twórczości Edwarda Griega. Jako solistka wystąpi Marja Mokrzycka, prima donna opery warszawskiej. Słowo wstępne o „Peer Gyntie” wygłosi inż. Henryk Goldberg. Niewielka ilość pozostałych biletów sprzedaje kasa Filharmonii.

#### ŁÓDŹ — STRĄKOWI.

W dniu 1 lutego r. b. dzięki usilnym zabiegom komitetu maskaradowego, miasto nasze popierając cel szlachetny spędzi zarazem jedną „Noe w Japonii”.

Na zaproszenie komitetu, przyobiecał swój przyjazd członkowie konsulatu japońskiego z Warszawy, zachwycent przedstawionym im projektem dekoracji.

Niezmiordowana praca pp. Messinżanki i Szczurkiewicza, najzagorzalszego pesymiste wprowadził w podziw i zdumienie.

Wśród kwitnących drzew w otoczeniu grot skal japońskich, spotkają się wszyscy łodzianie w dniu 1 lutego r. b. dla zadokumentowania sympatii, d'a swojej straży.

Bilety już nabywać można w kancelarii straży, przy ul. Sienkiewicza 54.

Głęboko dotknięci śmiercią naszego drogiego szefa

B. P.

## WOLFA GÓRALSKIEGO

wyrażamy rodzinie serdeczne współczucie

Personel i majstrowie  
firmy W. Góralski.

Z powodu śmierci naszego drogiego szefa

B. P.

## WOLFA GÓRALSKIEGO

wyrażamy rodzinie serdeczne współczucie.

Pamięć o Nim wśród nas nigdy nie zginie.

Robotnicy firmy W. Góralski.

W dniu 21 b. m. zmarł długoletni członek naszego Związku

B. P.

## WOLF GÓRALSKI

Cześć Jego pamięci!

Zarząd Krajowego Związku  
Przemysłu Włókenniczego.

Dnia 24 b. m., jako w rocznicę śmierci

B. P.

## Leony Poznańskiej

odbędzie się o godz. 12 m. 30 w Synagodze szpitalnej nabożeństwo żałobne na które zaprasza

Zarząd Szpitala  
Staroakonných fund. małż. Poznańskich.

Co usłyszymy przez radio  
dzisiaj, w niedzielę, dnia  
23-go stycznia?

PROGRAM STACJI WARSZAWSKIEJ

14.40 — Odczyt p. t. „Czy kultura wieśnówce potrzebna jest odwiata?” — wygł. p. Restorikowa.

15.00 — Transmisja koncertu z Filharmonii.

17.00 — Program dla dzieci. Bajki własnej wypowiedzi p. Colonna-Walowska.

17.30 — DIALOG europejski i dialog amerykański w układzie i reżyserji M. Weronka w wykonaniu Ant. Bednarczyka, Henryka Kowalskiego i Bog. Samborskiego, w dekoracjach artystycznych A. Wodźkowskiego.

17.55 — Koncert popularny. Wykonawcy Orkiestra P. R., prof. Jan Dworakowski (dyrekcja) i Janina Orłowska, art. opery warszawskiej (spiew).

18.40 — Rozmaitości.

19.00 — 4-ty wykład z cyklu „Poleca państwa polskiego w czasach Jagiellońskich” — wygł. prof. Henryk Musicki. (Dziś: Krajoznawstwo).

19.00 — Odczyt p. t. „Przegląd najnowszych prac technicznych 1926 r.” — wygł. inż. Euz. Porębski.

21.30 — Koncert wieczorny.



Trauguttel  
tel. 53-71

gmach Grand-Borek  
Odbiorniki  
oraz  
części s. ładowe  
Ładowanie  
akumulatorem.

#### FORTUNY WIELKICH MAGNATÓW FINANSOWYCH

powstały nie tylko dzięki genialnym transakcjom handlowym, ale przede wszystkim dzięki oszczędności i przezorności ekonomicznej w najdrobniejszych szczegółach życia codziennego. Nani, mieszkańcom Europy, biednatej skutkiem długoletniej wojny, oszczędności tej i przezorności trzeba jaknajwięcej. Bo walczymy przecież już nie o to, by się wzbogacić, lecz jedynie o utrzymanie stanu naszego posiadania na poziomie dotychczasowym. Kardynalnym warunkiem zdrowo pojętej ekonomizacji naszej gospodarki prywatnej, to zasada, by kupować jedynie towar dobry, a tani.

W dziedzinie artykułów kosmetycznych zajmujących w budżecie każdego kulturalnego człowieka miejsce wcale poważne, zasadę oszczędności wprowadzimy w czyn, kupując wyroby firmy J. S. Stempniewicz z Poznania. Firma ta produkuje towary pod znakiem ochronnym „Iste”, uznane przez wybitnych rzeczoznawców jako pierwszorzędne.

Szczególnymi względami szerokiej publiczności cieszą się perfumy, woda kolońska i mydła toaletowe „Kalia”, odznaczające się nader miłym i subtelnym zapachem. Nie dziw więc, że firma J. S. Stempniewicz, doprowadzwszy wytwórczość swą do szczytu doskonałości, zdobywa dla wyrobów swych coraz szerszy rynek zbytu, przemieniając każdego, choćby najzupełniej obojętnego nabywcę, w krótkim już czasie na zdecydowanego przyjaciela fabrykantów „Iste”.



doskonała  
namiastka kawy

**Wiadomości bieżące.**

STYCZEŃ  
**23**  
NIEDZIELA

Dei: Il'e'onisa  
Jutro: Tymoteusza

Wschód słońca 7.30.  
Zachód o g. 16.05  
Wschód ks. g. 22.06  
Zachód o g. 11.06  
Długość dnia: 8.28  
Przybyło dnia: 00.46

**Na froncie bezrobocia  
sytuacja bez zmian.**

Na terenie państwowego urzędu pośrednictwa pracy w Łodzi (Łódź, powiaty): Łaski, Brzeziński, Sieradzki, Łęczycki) w dniu 22 stycznia 1927 r. było zarejestrowanych 45.257 w tym samej Łodzi 35.315, w Pabjanicach 745, Zduńskiej — Woli 41, Zgierzu 3.400, Tom. Maz. 2.08, Konstantynowie 157, Aleksandrowie 17, Rudzie Pabjanickiej 291. Z zasiłków korzystało w ubiegłym tygodniu 30227, w tym 6.566 bezrobotnych brało zasiłki ustawowe z Funduszu Bezrobocia i 23.661 bezrobotnych zasiłki doraźne ze skarbu państwa w samej Łodzi pobierało 23.173 bezrobotnych zasiłki z czego 5.056 z Funduszu Bezrobocia i 17.117 ze skarbu państwa. Pracowników umysłowych brało za siłki 2.801 w tym ustawowych 129 i do rażnych 2.672.

W ubiegłym tygodniu straciło pracę na terenie P.U.P.P w Łodzi 1.038 bezrobotnych otrzymało pracę 911, wysłało do pracy 161 robotników.

**Pieniądze do Rosji  
moga być wysłane.**

Na skutek zarządzenia ministerstwa poczt i telegrafów przyjmowane będą przesyłki pieniężne do Rosji sowieckiej.

Przesyłki zawierać mogą jedynie efektywne dolary, przyczem wysyłane mogą być jedynie pod adresem generalnego konsulatu polskiego w Moskwie, który doręczy je adresatom.

Wysłać można jedynie przesyłki do 10 dol., i to za zezwoleniem ministerstwa spraw zagranicznych lub jednej z placówek konsularnych polskich w Rosji. b.

**Która godzina?**

**Magistrackie zegary nie są miarodajne.**

Na ulicy Piotrkowskiej od Placu Wolności do Głównej znajduje się sześć zegarów oddanych do użytku publicznego.

Jednak każdy z tych zegarów wskazuje o tej samej porze inny czas, co wywołuje często nieporozumienia i naraża przechodniów na niespodzianki. Sprawy uregulowania tych zegarów winien się zająć magistrat. b.



Lekarz-dentysta  
**TADEUSZ BABAD**

Łódź, Nawrot 1'a Tel. 15-22

**Przyłączenie Chojen do Łodzi**

dokonane zostało „prawem kaduka“, bez aprobaty władz polskich. Magistrat zabiega o załatwienie tej sprawy drogą dekretu Prezydenta Rzpl tej.

W roku 1915, w czasie okupacji niemieckiej, władze ówczesne przyłączyły do Łodzi wszystkie przedmieścia, stwarzając w ten sposób zaczątek t. z. „wielkiej Łodzi“.

W ten sposób było również przyłączone do miasta przedmieście Chojny, wobec czego zwierzchnią władzę nad nimi objął magistrat łódzki, pobierając z przedmieścia tego podatki i wprowadzając tam różnego rodzaju inwestycje.

Zasadniczo, przyłączenie przedmieść do Łodzi nie było przeprowadzone przez władze okupacyjne zupełnie formalnie, ponieważ jednak

nikt tego nie kwestjonował, ministerstwo spraw wewnętrznych nie zwróciło na nieformalność żadnej uwagi

Magistrat wiedział jednak o tej sprawie i pragnął ją wyświecić, tembardziej, że mogła zająć kwetsja co do pobierania podatków od ładunków kolejowych przybywających na stację Chojny, przekazał tę sprawę do rozstrzygnięcia

Najwyższemu Trybunałowi Administracyjnemu.

Krok ten ze strony magistratu podjętowany był chęcią zabezpieczenia się przed ewentualnym zażądaniem od niego zwrotu podatków, które wynosiły tak ogromną sumę, że nie sposób było przypuszczać nawet, by magistrat mógł ją zapłacić.

Ponieważ i mieszkańcy Chojen byli zaniepokojeni możliwością odłączenia ich od Łodzi i urządzili nawet wiec protestacyjny, to też zadecydowało o przyspieszeniu decyzji magistratu, co do oddania spornej kwestji do rozstrzygnięcia.

Przed kilku tygodniami Najwyższy Trybunał Administracyjny sprawę tę rozpatrywał i stwierdził w istocie nieformalność przyłączenia Chojen do Łodzi,

a co za tem idzie rozstrzygnął odseparowanie ich od miasta.

Wobec powyższego natychmiast po ogłoszeniu orzeczenia trybunału, udał się do Warszawy przedstawiciel magistratu, który odbył w tej sprawie konferencję z delegatem ministerstwa spraw wewnętrznych, w wyniku której zgłosił do prezydium rady ministrów od powiedni wniosek.

W tych dniach magistrat otrzymał wiadomość, iż sprawa ta znajduje się na porządku dziennym jeannego z posiedzenia rady ministrów.

Jak się dowiadujemy, magistrat zabiega o to, by sprawa przyłączenia Chojen do Łodzi została uregulowana drogą dekretu Prezydenta Rzpltej

Jeśli jednakowoż sprawa ta nie zostanie w ten sposób uregulowana i sporne granice „wielkiej Łodzi“ ustalone, niekwestja w jaki sposób magistrat zwróci pobrane tytułem podatków sumy.

Wprawdzie w tym ostatnim wypadku magistrat zażąda zwrotu przypadającej jemu należności z tytułu kosztów inwestycji, suma ta jednak jest bardzo nie wielką w porównaniu z tą, jaką pobrał magistrat. — cd —

**Pabjanice będą oświetlone.**

**Już zawarto umowę z awrekcją kolejek azdowych.**

Jak już donosiliśmy, samorząd m. Pabjanic postanowił zaprowadzić w mieście elektryczność i jedynie nie mógł się zdecydować, czy wybudować własną elektrownię czy też korzystać z prądu kolejek dojazdowych.

Onegdaj, sprawa ta została wreszcie zadecydowana i magistrat postanowił zawrzeć umowę z dyrekcją kolei dojazdowych która dostarczać będzie prądu na oświetlenie ulic i mieszkań. b.

**Węgiel dla bezrobotnych będzie nadejść mo w dniach najbliższych.**

Jak wiadomo, bezrobotni nie otrzymujący zapomóg pieniężnych, otrzymać mieli w roku bieżącym zapomogi w naturze, które składać się miały z deputatów żywnościowych i węglowych.

Deputaty żywnościowe dość dawno zostały już bezrobotnym wydane, węgiel jednak dotychczas nie nadszedł.

W dniu wczorajszym organizacje za wodowe otrzymały wiadomość od swych komitetów centralnych w Warszawie, że na skutek interwencji u władz centralnych, ministerstwo pracy i opieki społecznej wysłało już delegata do Katowic, który ma za zadanie przyspieszenia ładunków węgla dla bezrobotnych.

W ten sposób w najbliższych dniach węgiel do Łodzi nadejdzie i bezpośrednio potem zostanie rozdzielony między bezrobotnych, niepobierających zasiłków pieniężnych. — cd —

Kobieta, która oddała siebie, swoje życie — rozszałatym zmysłom, to

**WŁADCZYNI LIBANU**

Kobieta, która w objęciach wytwornych don-żuanów i pijanych marynarzy dawała upust swym weszbranym namiętnościom, to

**WŁADCZYNI LIBANU**

Kobieta, której treścią życia były szalone orgje we wspaniałym pałacu, to

**WŁADCZYNI LIBANU**

Film, pełen egzotycznego czaru, dyszący namiętnością pustyni, to

**WŁADCZYNI LIBANU**

Najwspanialszy triumf, francuskiej kinematografii, oraz głońskiego powieściopisarza francuskiego, Pierre Benoit, autora niezapomnianej „ATLANTYDY“, to

**WŁADCZYNI LIBANU**

**Pierwsza petycja do minis'tra Miedzińskiego.**

**Urząd pocztowy № 4 funk'ionuje fatalnie.**

Pierwsze łódzkie stowarzyszenie kupców — detalistów województwa łódzkiego złożyło nowomianowanemu ministrowi poczt i telegrafów p. Bogusławowi Miedzińskiemu petycję w sprawie aktualnych potrzeb i postulatów drobnego kupiectwa łódzkiego.

Po zanalizowaniu potrzeb ogólnych drobnego kupiectwa w zakresie racjonalnej pracy urzędów pocztowych w Łodzi — petycja zwraca szczególną uwagę na stosunki, panujące w urzędzie pocztowym nr. 4 przy ul. Piotrkowskiej nr. 17.

Urząd ten spełnia wobec oddalenia głównej poczty od centrum handlowego Łodzi i jej głównej arterji komunikacji ulicznej — rolę głównego urzędu pocztowego dzielnicy handlowej.

Zadanie to spełniane jest jednak z pominięciem potrzeb ludności i sier przy mysłowo - kupieckich.

Urząd pocztowy zamknięty jest dla interesantów od godz. 1 do 3 po poł., t.j. wówczas, gdy panuje wielki ruch. Z drugiej strony praca w urzędzie tym kończy się już o godz. 6 wiecz., co również odbija się fatalnie na potrzebach miejscowej ludności i kupiectwa.

Z tych względów w wymienionej petycji stwierdzono konieczność skasowania w urzędzie pocztowym przy ulicy Piotrkowskiej 17 przerwy obiadowej i przedłużenia urzędowania do 7 wiecz., a wreszcie przyjmowania po tej godzinie depesz, listów poleconych i pocztowych, tak jak to ma miejsce w głównym urzędzie pocztowym.

**Podania, odpisy i poświadczenia**

podlegają nowym opłatom stemplowym.

Nowa ustawa o opłatach stemplowych spowodowała wiele nieporozumień przy pobieraniu tych opłat i nie wszędzie jednako jest interpretowana.

Celem wprowadzenia jednolitości we wszystkich urzędach administracyjnych min. spraw wewn. wystosowało okólnik do władz administracyjnych II instancji, ustanawiający następujące stawki opłat stemplowych:

- 1) Podanie podlega zasadniczo opłacie w wysokości 3 zł. od pierwszego egzemplarza, bez względu na ilość arkuszy, oraz po 50 gr. od każdego załącznika, tudzież od drugiego i dalszych egzemplarzy lub odpisów podania — również bez względu na ilość arkuszy.
- 2) Świadcstwo urzędowe podlega zasadniczo opłacie w wysokości 3 zł.
- 3) Za sporządzenie przez urząd państwowy dokumentu urzędowego w formie duplikatu, jak również za sporządzenie przez urząd i poświadczenie bądź kopji dokumentu bądź wyciągu należy się opłata w wysokości 1 zł. od każdej strony pełnej lub zaczętej.
- 4) Za poświadczenie przez urząd odpisu lub wyciągu, sporządzonego przez stronę jest pobierana opłata stemplowa w wysokości 50 gr. od każdej strony pełnej lub zaczętej.
- 5) Za poświadczenie podpisu w drodze urzędowej pobiera się przy jednym podpisie 1 zł. przy dwóch podpisach 2 zł., przy 3 lub więcej 3 zł.

Oferji w sprawach gospodarczych, dotyczących urzędów państwowych są walne od opłaty.





## Niesłuszne potrącenia.

Pozwolimy sobie dzisiaj przypomnieć dość stare dzieje, aby w ich świetle omówić pilną sprawę bieżącą Łódzi.

Późnym latem 1923 roku została uchwalona ustawa o podatku majątkowym. Pierwsza zaliczka na ten podatek płatna przed końcem tego roku dała skarbowi niebawem znikome rezultaty. Skarb nie był jeszcze wówczas uzbrojony w waloryzację swych danin, a marka polska spadała w szalonym tempie.

Zdecydowano się wówczas w rządzie — dla doraźnego zasilenia skarbu państwowego — nie czekając na prawne upoważnienie do ścigania dalszych rat podatku majątkowego, prosić płatników o dobrowolne zaliczki. Misję pertraktacji z kołami gospodarczymi, a właściwie z poszczególnymi ośrodkami gospodarczymi zlecono ówczesnemu ministrowi p. Korfantemu jako temu, który najlepiej w gabinecie znał „język” kupiecki.

W wyniku nalegań ministra Korfanteo szereg organizacji gospodarczych zobowiązał się do wpłat w walutach zagranicznych i opiewających na waluty zagraniczne krótkoterminowych wekslach. Miedzy innymi, a właściwie ledwie z pierwszych, podobny układ zawarła gospodarcza Łódź. Sprawa była bardzo pilna. Rząd odwoływał się do patriotyzmu kupców i przemysłowców. Wskazywał na obowiązek obywatelski, wskazywał zresztą słusznie.

Pod wpływem tych właśnie nalegań Łódź — renomowana wszak jako element niepatriotyczny w kraju — pośpieszyła skarbowi z pomocą.

Wobec wielkiej pilności sprawy, rząd nie stawiał żadnych warunków. Prosił o weksle w obcych walutach. Nie poruszał kwestii żadnych potrąceń. Nie mógł tego robić, boć wogóle nie było żadnej podstawy legalnej do zmuszenia płatników do zapłat.

Atoli obecnie sytuacja się zmieniła.

Przy okazji obliczenia należności z tytułu podatku majątkowego — w związku z płatnością obecnej raty — poinformowano płatników, kupców i przemysłowców łódzkich, iż dokonane przez nich wpłaty weksłami obcowaletowymi nie zostały im w pełni zapisane na dobro. Władze dokonały bowiem szeregu potrąceń.

Przedewszystkiem, z tej racji że ówczesne weksle rząd zdyskontował w PKKP, potrącono z nominalnej sumy wekslowej dyskonto bankowe. Ponadto potrącono różnice kursowe, powstałe stąd iż weksle wystawiane były z przeliczenia franków szwajcarskich, mających disagio względem walut pełnomocnych.

Razem tych potrąceń uzbierało się aż do 11 procent.

Przedstawiliśmy specjalnie historję „układu Korfanteo” aby wskazać, że w atmosferze w której układ był zawiany nie mogło być mowy o żadnych potrąceniach, że przeto dokonywanie takich potrąceń nie odpowiada „zgodnej woli stron kontraktujących”, a wszak tylko w takiej zgodnej woli stron tkwi wogóle tytuł prawny ówczesnych wpłat wekslowych na podatek majątkowy. Raczej pewien obowiązek gentleman’erji wskazywałby rządowi najbardziej wyrozumiałe traktowanie wpłat z „układu Korfanteo”.

Na tem się opierając, jesteśmy głęboko przekonani, iż ministerstwo skarbu nakazuje anulować wszelkie obecnie dokonane potrącenia.

## W notesiku businessmana.

**DOM MOD BOGUSŁAW HERSE**, spółka akcyjna, ogłosił swój bilans na dzień 1 lipca 1926 roku.

Likwidalność pierwszorzędną. Kapitały własne 2758 tys. złotych. Nieruchomości, ruchomości, maszyny — 2.097 tys. złotych; udziały 80 tys.

Płynne zasoby wynoszą 1.473 tysięcy złotych (z tego rezerwa 1.302 tys., dłużnicy — 131 tys.). Wierzyciele 717 tys. zł.

Okres operacyjny zakończony zyskiem — 138 tys. zł. z czego koszty handlowe pochłonęły z górą połowę, pozostała pozycja stanowią różnicę kursowe i procenty.

**TADEUSZ KRAFT I S-KA**, Fabryka konfekcji, składy sukna w Warszawie wykazują zysk netto na 30 czerwca 1925 r. — 44 tys. zł. (zysk brutto 701 tys.).

Kapitały spółki wynoszą 237 tys. zł., z czego 219 tys. zł. w formie lokaty ciężkiej.

W SPRAWIE OGRANICZEŃ PRZEMIAŁU maki do 70 proc. odbędzie się rozstrzygająca narada w ministerstwie spraw wewnętrznych

Łódź, 23 go stycznia

w przyszły piątek. Podobno chleb 70-10 proc. jest zdrowszy od obecnie wypiekanego.

**PIERWSZA PIEKARNIA mechaniczna** w Polsce otwarta została w Krakowie. Narazie dokonano w niej jedynie próbnego wypieku, gdyż nie przybył zaangażowany monter z zagranicy. Piekarnia przy 16 godzinach pracy dziennej może wypieć 700 kg. pieczywa pszennego i 12 tys. kg. chleba.

**CEMENT POLSKI**, którego wyrób stoł wysoko pod względem technicznym, stara się obecnie zająć odpowiednie miejsce w imporcie do francuskich krajów kolonialnych.

**MARŻA DLA NOT dolarowych** (w stosunku do kabla) nieco wzrosła; powodem jest zmodyfikowanie warunków towarzystw ubezpieczeniowych co do transportu ich wprost z portów niemieckich do Nowego Jorku; wskutek czego noty znajdują łatwy zbył do Niemiec.

**BANK DYSKONTOWY** jest obecnie najbardziej poszukiwaną akcją na giełdzie. Jak widzimy, giełda po kolei goni w górę wszystkie akcje bankowe.

## Umarzenie grzywien podatkowych odcyć się może jedynie w drodze wyroku sądowego

Na podstawie urzędowych danych podajemy następujące wyjaśnienie, dotyczące umarzenia grzywien podatkowych.

Art. 113 ustawy z dnia 15 lipca 1915 roku postanawia, że w razie, gdy obwiniony, otrzymawszy od władzy skarbowej (komisji szacunkowej) orzeczenie karne, zażąda rozpatrzenia sprawy przez sąd, tenże sąd przeprowadza postępowanie w trybie przepisany dla wszczętych spraw w drodze sądowej.

Sąd nie występuje zatem w tym wypadku, jako władza odwoławcza w stosunku do władzy skarbowej (komisji szacunkowej), lecz jako władza odrębna, wydająca samodzielnie wyrok, nie pozostający w związku z orzeczeniem karnym władzy administracyjnej.

Po wydaniu przez sąd wyroku, orzeczone przez grzywiny są ściągane przez organy sądowe i zarachowywane na budżet ministerstwa sprawiedliwości, przeto po ogłoszeniu wyroku sądowego (i bez względu na treść tegoż) winna władza administracyjna nałożona przez się grzywnę umorzyć.

Grzywien, nałożonych w drodze administracyjnej, nie należy egzekwować, jeżeli płatnik zażądał rozpatrzenia sprawy przez sąd; o ile jednak władza skarbowe taką grzywnę ścigała zanim zapadł wyrok sądowy, wówczas na podanie strony, po zapadnięciu wyroku sądowego i po porozumieniu się z właściwym sądem, należy zarządzić zerachowanie tejże grzywiny na budżet ministerstwa sprawiedliwości, wzgl. zwrócić stronie w gotówce.

Przy sposobności należy zwrócić uwagę na to, że grzywna może być ściągana dopiero po wydaniu orzeczenia przez władzę skarbową II instancji, wzgl. po zapadnięciu wyroku sądowego I instancji.

Sądy, zniżając — wedle swobodnego uznania — nałożone przez władze administracyjne grzywiny, w niczem nie wykaczają poza granicę zastrzeżonych uprawnień i to nawet wówczas, gdy schodzą poniżej minimum, zakreślonego ustawami specjalnymi.

W tych jednak wypadkach, gdy zdaniem władz skarbowych orzeczoną grzywna jest za niska lub obwiniony został zwolniony od kary, winny władze zwrócić się do prokuratora z wnioskiem o wniesienie skargi od pierwszego wyroku do wyższej instancji.

## GIEŁDY.

### GOTÓWKA.

Dolary	8,97 i pół — 8,96
<b>CZEKI</b>	
Belgia	125,17
Londyn	43,78 — 43,68
Nowy Jork	9, — — 8,98
Paryż	35,67 i pół
Praga	26,72 i pół — 26,66 i pół
Szwajcaria	173,75 — 173,37 i pół
Wiedeń	126,90
Włochy	39,25 — 39,15

### PAPIERY PAŃSTWOWE I LISTY ZASTAWNE.

Pożyczka kolejowa	93,50
Pożyczka konwersyjna 5 proc.	47,25
Pożyczka konwersyjna 8 proc.	97, — 4 i pół proc. listy zastawne ziemskie
złotowe 40, —	
5 proc. oblig. Tow. Kred. m. Warszawy	złotowe 48,90 — 49, —
4 i pół proc. obl. Tow. Kred. m. Warszawy	złotowe 36, —

### AKCJE.

Bank Dyskontowy	11,50 — 11,75
Bank Handlowy	4,10 — 4,15
Bank Polski	93,50 — 93, — 93,25
Bank Zachodni	1,85
Bank Zjedn. Ziemi Polskich	1,50
Bank Zarobkowy	8, —
Bank Przemysłowy Lwów	0,16
Kijewski	0,26 — 0,27 — 0,26
Puls	4,40 — 4,50
Sila i Swiata	39, — — 40, —
Częstocice	1,40
Gostawice	41, —
Michałów	0,28 — 0,30
Cukier	3,45 — 3,70
Firley	28, —

Wysoka	4, — — 4,15
Węgiel	81, — — 83,50
Nobel	2,65 — 2,70
Cegielski	18, — — 18,50
Fitzner	2,60
Lilpop	19,50 — 19,20
Modrzejów	5,50 — 5,80
Norblin	104
Ortwein	0,29
Ostrowieckie	15, — — 15,15
Parowozy	0,59 — 0,67
Pocisk	1,65
Rudzki	1,35 — 1,41 — 1,40
Starachowice	2,43 — 2,48
Zyrardów	12,75 — 13,10 — 13, —
Borkowski	1,35 — 1,40
Spirytus	2,10

### GIEŁDY ZAGRANICZNE.

Gdańsk, 22 stycznia	
100 złotych	57,20 — 57,35, czek na Londyn 25,06 3/8, telegraf. wypłaty na Londyn 25,06 3/4, na Berlin 122 247 — 122,553, na Warszawę 57,20 — 57,35
Londyn, 22 stycznia	
Nowy Jork	4,85 11/32
Niemcy	20,48 3/8
Szwajcaria	25,19 3/4
Francja	122,52
Praga	163,87
Wiedeń	34,42
Warszawa za 1 funt szterl.	43,50.

### NOTOWANIA ZŁOTEGO POLSKIEGO

w dniu 22 stycznia 1927 roku.	
Za 100 złotych:	
Zurych	57,50, Berlin 46,46 — 46,94, wypłaty telegraf. na Warszawę 46,63 — 46,87, na Poznań 46,58 — 46,82, Wiedeń 78,44 — 78,94, banknoty 78,38 — 79,38, Praga 376,25.

## Nowe monety polskie.

Bank Polski otworzył przed kilkoma dniami nowe kasy dla wymiany obcych monet złotych na polskie.

Pierwsze monety złote po 10 i 20 złotych ukazały się już na rynku. Są one artystycznie wykonane ze złota próby 900.

Na przedniej stronie widnieje portret króla Bolesława Chrobrego w koronie: w otoku napis „Bolesław Chrobry — 1025—1925”. Jest to przypomnienie o 900-letniej rocznicy śmierci wielkiego króla Polski.

Bank Polski pobiera narazie opłaty za wybite złote pieniądze: 20 gr. od monety 10-złotowej i 30 gr. od 20-złot.

Jak się dowiadujemy nowe banknoty 20-złotowe ukazały się na rynku już 1 lutego b. r. Pięćdziesiątki wypuszczone zostaną dopiero około 15 lutego.

## Doroczne walne zebranie

Stow. kupców i przemysłowców.

W dniu dzisiejszym o godz. 6-ej wieczór odbędzie się 9 walne doroczne zebranie członków centralnego Stowarzyszenia kupców i przemysłowców woj. łódzkiego (Piotrkowska 10)

Na porządku dziennym znajduje się szereg niezmiernie ważnych zasadniczych spraw, a m. in. dyskusja nad zamierzeniami centralnego Stowarzyszenia w bieżącym roku.

## Dolar w Łodzi.

Wczoraj kurs dolara na łódzkim rynku walutowym wynosił w obrotach prywatnych nadal bez zmiany 8,98 w placeniu i 8,99 w żądaniu.

Tendencja utrzymana. Obroty minimalne.

## Nauka artystycznego rękawic

Kurs I obejmuje technikę dywanów perskich i smirna, kilimów i sumaków.

Kurs II półgobelinów i gobelinów.

Wytwórnia i reperacie wszelkiego rodzaju dywanów perskich sumienne i tano.

Cegielniana 31, m. 5, między 10—1 oraz 3—6.

## Symfonia Humoru.

Dziś cała Łódź spotyka się w Cokerni B. GOSTOJSKIEGO, gdzie znakomity kwartet pod kierunkiem niezrównanego skrzypka K. Zelazo przy udziale ulubionego pianisty M. Ptaszńskiego wykona najnowsze szlagiery muzyczne.

## Scala OPERETKA wiedeńska

Dziś o g 9 15 w. CYRKÓWKA.

## „ARS“

Dom Przemysł. Artystycznego, sztychy, kilimy, ceramika i t. p. Sen Lewicza 63.

**ELEKTRON**  
ŁÓDŹ, SIENKIEWICZA 39  
SPRZEDAŻ MATERIAŁÓW ELEKTROTECHNICZNYCH DO CENACH UMIARKOWANYCH

Piękna i zdrowa cera  
Ks. Kneippa  
MYDŁO  
w brzoju m  
okazowaniu







WYTWORZONY SPECJALNIE W ELUCIO-PELNI NIA DOBROCY NEGÓ DZIAŁANIA **Kremu Simon'a**  
**PUDER RYZOWY SIMON'a**  
 uchroni Wasz naskórek od ożowienia i innych podrażnień, jakże sprowadzają złe pudry.  
 Delikatny, przylegający i lekko pszczynący, łączy on w sobie wszystkie wymagane przez Was zalety.  
**W sprzedaży wszędzie.**  
**CREME, Poudre & SAVON SIMON, PARIS.**

# SZKŁO

OKIENNE, INSPEKTOWE I ORNAMENTOWE poleca w wielkim wyborze po cenach fabrycznych  
**H. KRÓL 3 Piotrkowska 3, Tel. 39-09.**

Przyjmuje wszelką robotę wchodzącą w zakres szklarstwa po cenach konkurencyjnych

**IWONKA** jest najlepszy i najtańszy środek do prania, bo nie niszczy, lecz bieli i sam pierze bieliszę.  
**Żadajcie wszędzie.**

**MEBLE** SYPIALNIE, JADALNIE, GABINETY — KLUBOWE, panięskie, kuchenne oraz pojedyncze poleca po cenach przystępnych na warunkach dogodnych

— **W. TYRKELTAUB, 5 Zawadzka 5, w podwórzu.** —

**Kursy Gimnazjalne A. WIERZBICKIEGO**  
 pod kierownictwem — **A. WIERZBICKIEGO**  
**ul. Piotrkowska Nr. 35.**  
 Zapisy nowostępujących na nowy semestr r. b. przyjmują sekretariaty codziennie od 9 do 11 i od 6-8 do 10 w wieczorem.  
 Kursy przy otwieraniu do egzaminów państwowych w zakresie szkół średniej. W ciągu 5 lat frekwencja 6.000 słuchaczy (czek), ze sfer urzędniczych, wojskowych, pracowników przyw. i t. p.  
 Wśród nich cały szereg dzięki uzyskanym świadectwom zajmuje wybitne stanowiska.  
 Kurs klasy 5 miesięcy. — Klasa VIII 10 miesięcy.  
 Nauka codziennie od godz. 7 m. 15 wieczorem.  
**Dla młodzieży w wieku szkolnym specjalne klasy w godzinach szkolnych. Władzom państwowym ma być przez nauki zapewnione wyhowanie moralne i fizyczne.**  
 Własny gmach szkolny, nowoczesne pomoce naukowe, gabinet fiz., chemiczny: sala gimnastyczna i t. d. **Początek semestru 1 lutego r. b.**

**Dr. Prybulski**  
**Zawadzka Nr 1,**  
**Telefon Nr. 25-38**  
 Choroby skórne włosów, weneryczne — mocznikowe (leczenie światłem Lampa kwarcowa promieniów Röntgena).  
 Przyjmuje od 9—2 i od 5—8  
 Dla pań od 4—8  
 Oddzielna poczekalnia.

Jedyny specjalny (od 1863 r. e. zysujący), Zakład  
**Kefiru Leczniczego K. SIGALINY**  
 nagrodzony 34 najwyższymi nagrodami (ostatnia na Zjeździe Lekarzy i Przyrodników w Warszawie w czerwcu 1925 r.)  
 Anemija, gruźlica, choroby żołądka, nerek, rekonwalescencja, Również firmy K. Sigaliny KEFIROGEN i najlepsza ŚMIETANKA homogen zowana i sterylizowana Kefir i śmietankę można wypić na miejscu.  
 Na żądanie dostawa do domu.  
**ul. Narutowicza (Dzielnia) 6, Tel. Nr. 4640.**

**Zakopane**  
 Jagiełłowska 8  
**„Smerków”**  
 pensjonat I klasy, komfortowo urządzone. Życie obfite smaczne, ceny umiarkowane. 23  
**Na raty Tanio!**  
 Wszelką wełnianą i bawełnianą mafiakturę, obuwie, galanterię, bieliznę, frakę, polca na dogodnych warunkach **„Kredyt”**  
 Nawrot 15 (róg Sienk.) 1-sze p.

**LECZNICA LEKARZY SPECJALISTÓW**  
 i gabinet dentystyczny przy Górnym Rynku **PIOTRKOWSKA 294**  
 (przy przystanku tramw. pabjanickich).  
 Tel. 22-89.  
 Dr. Szykier — Choroby wewnętrzne 11.30—1.30 i 4—6.  
 Dr. Eychner J. — Choroby wewnętrzne 3—4.  
 Dr. Polakow — Choroby dzieci 2—3.  
 Dr. Słobodski — Choroby oczu 11.30—12.30.  
 Dr. Majbaum — Choroby chirurgiczne 12—1.  
 Dr. Welsbrum — Choroby uszu, gardła i nosa 2.30—3.30.  
 Dr. Niewiański — Choroby skórne i weneryczne 2—4.  
 Dr. Eychner W. — Choroby kobiece i akuszerja 1—2.  
 Lek. d-ta Głits — Choroby zębów i jamy ustnej 10.30—1.30.  
 Lek. d-ta Horowicz — Choroby zębów i jamy ustnej 2.30—7.  
 Wizyty na mieście. — Zabiegi i operacje od umowy. — Wszelkie analizy (krwi, moczu, płwocin etc.). — Szczepienie ospy. — Zęby sztuczne, korony złote, platynowe i mosty. Naświetlanie lampą kwarcową. — Roentgen. W niedziele i święta do 2 p. p.

**LECZNICA**  
 lekarzy specjalistów i gabinet dentystyczny przy Górnym Rynku, **Piotrkowska 294, tel. 22 89**  
 przy przystanku tramw. pabjanickich), przyjmuje chorych w chorobach wszystkich specjalności od g. 10 rano do 6-jej po poł. Szczepienie ospy, analizy (moczu, krwi, płwocin etc.) operacje, opatrunki,  
**Porada 3 złote.**  
 — Wizyty na mieście. —  
 Zabiegi i operacje od umowy. Kąpiele świetlne. Naświetlanie lampą kwarcową. Zęby sztuczne, korony złote, platynowe i mosty. Roentgen.  
 W niedziele i święta do godz. 2 po poł.

**Jedyna Szkoła rysunku i malarstwa**  
 pod osobistym kierownictwem Laureata światowej sławy **Profesora Artysty Malarza Maurycyego TRĘBACZA**  
 „Akt wieczorny” — w godzinach rannych Malarstwo i Kompozycja. Zapisy codz. od g. 4—7.  
**Piotrkowska 71 front 3 piętro**

**Modniarstwa**  
 złączam gruntownie w ciągu 6 tygodni najnowszym systemem paryskim **72 Zachodnia 72**  
 front, parter, w bramie

**FUTRA** I. OPATOWSKI  
 — Nowomiejska 27 — Tel. 46 08. —  
 — Ządnej filii nie posiadam. —

**Dr. Aleksander Margolis**  
**Piotrkowska 81**  
 wznowił przyjęcia.

**Brylanty**  
 złoto, srebro, perły zęby sztuczne nawet potłamane oraz **KWITY LOMBARDOWE** kupuje i płać o 60 proc więcej niż wszędzie.  
**M. LEWIN** Piotrkowska 41, sklep fr.

**Nasiona**  
 już nadeszły gwarantowane. Cenniki gratis, poleca firma **L. Kołaczewskiego**  
**Piotrkowska 225**  
 1-sze piętro, 30

**Wcale nie na Piotrkowskiej 9**  
**MIEŚCI SIĘ MOJ SKŁAD MEBLI**  
**TYLKO NA GÓRNYM RYNKU**  
 — ul. RZGOWSKA 2 jest obecnie —  
**Najtańsze Źródło Mebli**  
**F. Nasielski, Tel. 43-08 — 2 Rzgowska 2**  
 Długoterminowa gwarancja. Ceny minimalne Długoterminowa kredyty

**„Pogotowie Elektryczne”**  
**Światło zgasło—Motor stanął dzwoni 8-27.**  
**Szybka pomoc elektryczna!!!**  
 Dyzury całą dobę oraz w święta.

**Dr. med. Józef Szwajcer**  
 Akuszerja i choroby kobiece. Przyjmuje od 6.30—7.30 wiecz.  
**Pomorska 7, telefon 27-84.**

**Pończochy jedwabne**  
 i inne, suknie trikotonowe i t. p. przyjmuje do reperacji.  
 Ul. 6-go Sierpnia 76, III piętro  
 Tanio — bo w prywatnym mieszk.

**Dr. med. LUDWIK RAPEPORT**  
 ul. Prez. Narutowicza 25 Dzielnia  
**tel. 44-10**  
 Choroby nerek, pęcherza i dróg moczowych  
 Przyjmuje od 1—2 pop. i od 4—7 w 142<sup>x</sup>

**Dr. med. BRAUN**  
 Południowa Nr 23  
 tel. 40-26  
 Specjalista chorób skórnych i wenerycznych Leczenie światłem (Lampa kwarcowa)  
 Przyjmuje **od 9 do 11 rano i od 5—8 w.**

**Dr. med. F. Skusiewicz**  
 Andrzejka 11.  
 Telefon 37-43.  
 Choroby skórne i weneryczne,  
 godz. przyjęć od 9 do 11 i od 5 do 7 i pół. Piątek od 5 do 6 wiecz

**Dr. med. L. PIKIELNY**  
 Choroby nerek, pęcherza i dróg moczowych,  
 Przyjmuje od 4—7.  
**NAWROT 8**  
 Telefon 19-90.

**Dr. med. S. KALTOR**  
 specjalista chorób skórnych i wenerycznych i włosów Gabinet Röntgena i światło-lecznicza ul. Piotrkowska 144 róg twanogórskiej  
**Tel. 29-45.**  
 Przyjmuje od 8-2 i 5-8 Dla pań oddzielna poczekalnia od 5-6 pp.

**DR. MED. Lajchter**  
 Konstantynowska 9  
 Tel. 49-66.  
 Stomatolog Chor. chirurg. (szczek, podniebienia, dziąsła, zębodołów i t. p.)  
 od 1—3 i 7—9 W niedziele i święta od 10—12

**Lekarz - dentysta F. Horowicz**  
 przyjmuje w lecznicy przy ul. Piotrkowskiej 294, codziennie od godz. 2—7 wiecz

**Do wynajęcia POKOJ umebłowany**  
 Piotrkowska 103, m 37, lewa oficyna i wejście III piętro

**Reperuję bieliznę**  
 wszelką starannie i niedrogo. Ul Piotrkowska 255 m. 42 oficyna 2 piętro

**Fortepian**  
 krótki, dobrze utrzymany, ładny ton **okazyjnie do sprzedania za 2000 zł.**  
 Ulica Zgierska 115 (Skarbowska 5), od 1—3 po poł. 19

**KU-SA NAUKOWE „WĘDZA”**  
 pod osobistym kierownictwem prof. B. Butrymowicza Kraków, Studencka L. 14  
 przyjmują wpisy na II półrocze r. szk. 1926/7.  
 Kursy obejmują:  
 1. Kursa maturalne: wszystkich typów 1-roczone i 2-letnie.  
 2. Kursy niższej szkoły średniej w zakresie 4-klas.  
 3. Kurs Seminarium nauczycielskiego.  
 4. Kurs szkoły handlowej 1-roczy i półroczny.  
 5. Kursy piśmiennych wszystkich typów zostały w bieżącym roku składowane na nowo zorganizowane, a uczestnicy kursów tych otrzymują co miesiąc oprócz całkowitego ma erjału naukowe-go tematy z 5 głównych przedmiotów do opracowania.  
 Na Kursach Wiedza udzielają nauki wyłącznie sity fachowe gimnazjów i seminarjów krakowskich od 5—6 godzin dziennie.  
 Wszelkie najnowsze podręczniki do dyspozycji uczniów (nie). Dla wojskowych i urzędników państwowych opust 25%. Wszelkich informacji udziela się bezpłatnie

**Miód patoka** czysty pszczelny kuracyjny, deserowy, bez do miazek, pod gwarancją z własnej największej galicyjskiej pasieki wysyła za pobraniem: 5 kg 16 zł., 10 kg 30 zł., 20 kg 59 zł., wraz z zapłatą pocztową i naczytniem,  
**EUGENJUSZ BILINSKI w Zbarażu.**

**Jakość, a nie ilość**  
 jest najważniejszą rzeczą w pożywieniu. Filizanka Ovomaltine y na pierwsze śniadanie zapewnia odżywianie racjonalne i znakomicie wzmacniające każdego, kto narażony jest codziennie na duży wydatek energii.  
 Żądać wszędzie  
**Dr. A. WANDER S.A. BERN**  
**OVOMALTINE** także i tabletki w smaku

**REFORMACKIE pigułki** z marką **Zakonnik** znane od 1602 roku.  
 Regulują żołądek, chronią od reumatyzmu, cieroień wątroby, nadmiernej otyłości, artretyzmu, uderzeń krwi do głowy, usmierzają hemoroidy, czyszczą krew i przy skłonnościach do obstrukcji są łagodnym środkiem przeczyszczającym. Użycie 1 do 2 pigulek na noc. Cena pud. 1.35 wyrobu apteki  
**Karczowski, Tuszyński, Warszawa Trębicka 4.** — Żądać w aptekach i w składkach z „ZAKONNIEM”, 20—38





# DODATEK LITERACKO-NAUKOWY

## „ILUSTROWANEJ REPUBLIKI“

z dnia 23-go stycznia 1927 r.

### DUMKA.

(Mel. „W dal serdeczna dumka płynie...”).



Ponad słońca, ponad niwy  
Coś przestworza pruje...  
Czy to kraży sokół siwy,  
Czy orzeł żeruje?  
Oj nie orzeł i nie sokół,  
Ni kruk czarnopióry  
Tak nastawia, patrząc wokół,  
Krogulcze pazury...

To minister, jeżdżąc wszędy,  
Z nieporządków leczy  
Urzedników i urzędy,  
Zdane swojej pleczy!  
Czy w dzień biały, czy też w nocy  
Leczysz w każdej porze  
Kraj z korupcji i niemocy!  
— Chwała ci, doktorze!

Wacław Dżozdowski.





